
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
004/2008 referente ao Processo nº 175682/2008.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PALETES E ESTANTES
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:
Itens 01 e 02 - MOTOFER – MOTORES, FERRAGENS E MAT. 
DE CONTRUÇÃO LTDA.
Itens 03 e 04 – VERSÁTIL COMERCIAL LTDA ME
Belém, 13 de outubro de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  177/2008-IAP, DE 23/10/08- DIÁRIA

Diária: 4 ½ (quatro e meia)
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Santarém, Óbdos e Flechal/PA
Período: de 27 e 31/10/08
Objetivo: Participar de visita Técnica aos bolsistas da
Mostra de Artes Popular na região do Baixo Amazonas.
PORTARIA Nº  178/2008-IAP, DE 24/10/2008- DESIGNAR
Nome: CLÉLIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 3158764/1
Cargo: Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Orçamento e Finanças, no período de 03/12/08
a 01/01/09, durante impedimento do titular.
(*) Republicado devido incorreção no período.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2008

A Comissão Permanente de Licitação-CPL, comunica que estará 
realizando, Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Global com 
o objetivo de contratar empresa no ramo de prestação de 
Serviços de locação de máquina copiadora / impressora, 
nova e de primeiro uso, de impressão/cópia, incluindo 
treinamento e suporte, manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças e material de consumo, exceto papel.
DATA DA ABERTURA: 11/11/2008
HORA: 10:00 horas. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO:
19101.04.122.0125.4534 -  Operacionalização das Ações 
administrativas
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
Fonte 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital nos Site www.
comprasnet.gov.br , www.compraspara.pa.gov.br – ou ainda na 
Sede da Secretaria, situada a Rua Boaventura da Silva, 401/403 
- Reduto - Belém - Pará, sala da CPL, no horário de 08 às 14 h, 
munidos de Pen Driver ou disquete.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SEPOF

PORTARIA Nº  211, DE 22/10/2008 – DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 

inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 590.259,00 (Quinhentos e Noventa Mil, 
Duzentos e Cinqüenta e Nove Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 335041 330.000,00

161011236212094718 - SEDUC 0101 335041 260.259,00

TOTAL 590.259,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 334041 330.000,00

161011236212094718 - SEDUC 0101 339014 110.259,00

161011236212094718 - SEDUC 0101 339030 150.000,00

TOTAL 590.259,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  210, DE 21/10/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0149 334041 600.000,00

TOTAL 600.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0149 339039 600.000,00

TOTAL 600.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  212, DE 23/10/2008 – DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 8.072,00 (Oito Mil, Setenta e Dois 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616028 - SEDECT 0301 335041 8.072,00

TOTAL 8.072,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616028 - SEDECT 0301 339039 8.072,00

TOTAL 8.072,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

1° REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. Nº 033/2007– D.T.H.
Processo: 2007/365113
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ ENAD-Engª e 
Adm.de Neg. de Const. Civil Ltda – C.N.P.J. 10.244.747/0001-49.
Modalidadede Licitação: Carta Convite nº. 243/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado a reiniciar os 
serviçosde construção do flutuante e treliça na ponte Mojú 
cidade, sentido Municípios,Marituba a Mojú, lado BE (Montante).
Vigência:24/09/2008 à 04/10/2008.
Prazo: 30(trinta) dias corridos, tendo decorridos 18 (dezoito) 
dias e faltando 12 (doze)dias corridos
Data: 24/09/2008
Ordenador: VALDIR GANZER- Secretário de Estado  de 
Transportes.

1° ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
EXTRATO DA 1ª. ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO DA 

O.S. Nº 033/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/365113
Partes: SETRAN - CNPJ n.º04.953.717/0001-09/ ENAD-
Engª e Adm. de Neg. deConst. Civil Ltda – C.N.P.J. 
10.244.747/0001-49.
Modalidade de Licitação: CartaConvite. n.º 243/2007
Objeto: Serviços de Construção de Flutuantes e Treliças na 
Ponte Rio Mojú, sentido Municípios, Marituba e Barcarena, lado 
BE (Montante).
Data: 25/09/2008
Prazo: 60 (sessenta).dias corridos.
Vigência: 10/12/2007 à 04/11/2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes

1° PARALISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATODA 1ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

à O.S. Nº. 021/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/336892.
Contrato: AJUR 206/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09/ LA VILLE– 
Manutenção e Serviços Ltda - CNPJ – 07.196.872/0001-16
Objeto: Serviços de Construção de um Trapichee abrigo em 
concreto armado no município de Colares – Vila Guajará.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1° REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. Nº 021/2007– D.T.H.
Processo: 2007/336892


